
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Муниципальный орган 
«Управление образования муниципального округа Краснотурьинск»

ПРИКАЗ

22.01.2026 № 15 - Д

О проведении муниципального этапа конкурса 
«Ученик года - 2026» среди обучающихся 8-11 классов 

общеобразовательных учреждений муниципального округа Краснотурьинск

В соответствии с планом организационно-управленческих мероприятий 
на 2025-2026 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа конкурса 
«Ученик года - 2026» (далее - Конкурс) среди обучающихся 8-11 классов 
общеобразовательных учреждений муниципального округа Краснотурьинск 
(прилагается).

2. Назначить состав оргкомитета Конкурса:
2.1. Председатель оргкомитета: Шрайнер Е.К., начальник

муниципального органа «Управление образования муниципального округа 
Краснотурьинск» (далее - МОУО).

2.2. Члены оргкомитета:
- Харебова С.В., директор муниципального автономного учреждения 

«Центр развития и мониторинга образовательных учреждений муниципального 
округа Краснотурьинск» (далее - МАУ «Центр РиМ»);

- Шнайдер С.В., руководитель отдела МАУ «Центр РиМ»;
- Бобылева Е.В., методист МАУ «Центр РиМ»;
- Якушенкова И.В., методист МАУ «Центр РиМ».
3. Положение по Конкурсу разместить на официальном сайте МОУО.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Е.К. Шрайнер



Приложение
к приказу муниципального органа 
«Управление образования муниципального 
округа Краснотурьинск» 
от 22.01.2026 N° 15 -Д

Положение
о проведении муниципального этапа конкурса

«Ученик года - 2026» среди обучающихся 8-11 классов 
общеобразовательных учреждений муниципального округа 

Краснотурьинск в 2025-2026 учебном году

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок и условия 
проведения муниципального этапа конкурса «Ученик года - 2026» среди 
обучающихся 8-11 классов общеобразовательных учреждений муниципального 
округа Краснотурьинск» (далее - Конкурс), определяет место и сроки 
проведения Конкурса, требования к составу участников и представлению 
конкурсных материалов.

1.2. Организаторами Конкурса являются Муниципальный орган 
«Управление образования муниципального округа Краснотурьинск» (далее - 
МОУО), МАУ «Центр развития и мониторинга образовательных учреждений 
муниципального округа Краснотурьинск».

2. Цели и задачи

2.1. Конкурс проводится в целях развития системы выявления 
и поддержки обучающихся общеобразовательных учреждений муниципального 
округа Краснотурьинск, имеющих особые достижения в области науки, 
творчества и спорта.

2.2. Задачи Конкурса:
- выявление, поощрение и поддержка одаренных, активных и творческих 

обучающихся;
формирование заинтересованного отношения обучающихся 

к интеллектуальной, творческий и спортивной деятельности;
- определение лауреатов на звание «Ученика года-2026».

3. Порядок и условия проведения конкурса

3.1 Муниципальный этап конкурса заключается в оценке конкурсной 
комиссией документов и материалов участников, направленных 
общеобразовательными учреждениями на муниципальный этап Конкурса в 
соответствии с настоящим Положением.



Победители муниципального этапа в каждой номинации допускаются к 
участию в заочном этапе регионального этапа Конкурса.

3.2 Участниками конкурса могут быть обучающиеся 8-11 классов 
общеобразовательных учреждений города.

3.3 Каждый участник может участвовать только в одной из номинаций.
3.4 Номинации Конкурса:
Номинация 1 - «Творческая личность года» - оцениваются обучающиеся 

общеобразовательных учреждений за выдающиеся достижения в области 
культуры и искусства, победители и призёры творческих мероприятий 
и конкурсов, ведущие активную творческую деятельность на базе 
общеобразовательной организации, внесшие значительный вклад в развитие 
школьного творчества и культурно-массовой деятельности в образовательной 
организации, на муниципальном, региональном и федеральном уровнях.

Номинация 2 - «Спортсмен года» - оцениваются обучающиеся 
общеобразовательных учреждений за выдающиеся достижения в области 
спорта и физической культуры, победители и призёры спортивных 
соревнований и олимпиад регионального, всероссийского и международного 
уровней, внесшие значимый вклад в развитие спорта и популяризацию 
здорового образа жизни среди детей и молодежи в образовательной 
организации, на муниципальном, региональном и федеральном уровнях.

Номинация 3 - «Интеллект года» - оцениваются обучающиеся 
общеобразовательных учреждений за выдающиеся достижения в области 
науки, участники и победители олимпиад, конференций и научных форумов, 
имеющие научные публикации, занимающиеся развитием, популяризацией 
и продвижением научных исследований в образовательной организации и за ее 
пределами.

4. Сроки проведения конкурса

4.1. Муниципальный этап Конкурса проводится до 12 мая 2026 года.
4.2. Для участия в муниципальном этапе Конкурса до 30 апреля 2026 г. 

необходимо отправить в организационный комитет Конкурса на электронную 
почту епт ЬоЬу1еуа@таИ.ги:

- Заявку на участие в муниципальном этапе Конкурса по форме согласно 
(Приложению N° 1) к настоящему Положению (в формате рсИ);

- Подтверждение высокого уровня успеваемости (только оценки 
«хорошо» и/или «отлично»: справка об успеваемости по итогам последних двух 
полугодий или четырех четвертей, заверенная директором 
общеобразовательной организации);

- Предоставление видеоролика о деятельности и достижениях участника 
в заявленной номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года 
до проведения Конкурса (не более 1,5 мин, ссылкой на диск), (Приложение 3);

- «Портфолио участника»: наличие документов, подтверждающих 
основные достижения в заявленной номинации за 2 последних года (не более 
10 шт.) Приложение № 4;



- Скан-копию согласия участника на обработку персональных данных 
по форме согласно (Приложению № 2) к настоящему Положению (в формате 
рб{).

4.3. По итогам анализа и оценки Комиссией материалов, принятых 
на муниципальный этап Конкурса, составляются рейтинговые списки 
участников по каждой номинации и определяются лауреаты муниципального 
этапа Конкурса.

5. Подведение итогов конкурса

5.1. Решения Комиссии муниципального этапа Конкурса не подлежат 
повторному рассмотрению.

5.2. В каждой номинации определяется победитель - участник, 
набравший по итогам Конкурса наибольшее количество баллов.

5.3. Списки победителей муниципального этапа конкурса по 
номинациям публикуются на официальном сайте МОУО.

5.4. Победители Конкурса в каждой номинации награждаются дипломами 
и ценными призами. Педагогам, подготовившим победителей муниципального 
этапа Конкурса, вручаются благодарственные письма. Всем участникам 
муниципального этапа Конкурса вручаются сертификаты об участии.

5.5. Церемония награждения проводится в конце учебного года, 
не позднее 28 мая текущего учебного года.



П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 1 

к 
П

ол
ож

ен
ию

 о 
му

ни
ци

па
ль

но
м 

эт
ап

е 
ко

нк
ур

са
 об

уч
аю

щ
их

ся
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ых

 о
рг

ан
из

ац
ий

 
«У

че
ни

к 
го

да
 - 

20
26

» Ф
И

О
 (п

ол
но

ст
ью

) п
ед

аг
ог

а,
 

по
дг

от
ов

ив
ш

ег
о 

уч
ас

тн
ик

а/
до

лж
но

ст
ь

К
ла

сс
 (б

ез
 

ли
те

ры
)

Да
та

 
ро

ж
де

ни
я 

(д
.д

.м
.м

.г
.г

)

П
ол

но
е н

аи
ме

но
ва

ни
е 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ой

 
ор

га
ни

за
ци

и

Н
ом

ин
ац

ия
Ф

И
О

 
уч

ас
тн

ик
а

№
 

п/
п

СМ



Приложение N° 2
к Положению о муниципальном этапе
конкурса обучающихся
общеобразовательных организаций
«Ученик года - 2026»

Согласие
на обработку персональных данных

Проживающий(ая) по адресу:

Являясь родителем/законным представителем, подтверждаю свое согласие на обработку 
персональных данных своего ребенка (опекаемого) 

предоставившего документы для участия в муниципальном конкурсе «Ученик года», в 
соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных» и даю оператору - муниципальному автономному учреждению 
«Центр развития и мониторинга образовательных учреждений муниципального округа 
Краснотурьинск» (адрес: г. Краснотурьинск, ул. Карпинского д.16) согласие на обработку 
следующих персональных данных своего ребенка (опекаемого):

- фамилия, имя, отчество;
- дата и место рождения;
- фотоизображение;
- видеозапись;
- сведения об образовании: наименование общеобразовательной организации, класс;
- сведения об успеваемости за 2025 г., 2026 г.;
- сведения о награждениях и поощрениях.

Обработка вышеуказанных персональных данных осуществляется в целях обеспечения 
участия в конкурсе.
Оператор может осуществлять с вышеуказанными персональными данными следующие 
действия: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (изменение, 
обновление), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 
доступ) обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение).
В целях обеспечения проведения зрительского голосования, а также в целях 
информирования населения о прохождении участниками этапов конкурса Оператор может 
временно размещать переданные вышеуказанные персональные данные в сети Интернет. 
Настоящие согласие действует в течение всего срока проведения муниципального конкурса 
«Ученик года», а также срока архивного хранения документов, связанных с конкурсом.
Я уведомлен(а) о возможности отзыва настоящего согласия путем подачи оператору 
письменного заявления.

(ФИО законного представителя обучающегося полностью)

____________________ «_____»________________________2026 г.
Подпись Дата заполнения



Приложение № 3
к Положению о муниципальном этапе
конкурса обучающихся
общеобразовательных организаций
«Ученик года - 2026»

Общие критерии оценивания конкурсных материалов 
муниципального этапа Конкурса

1. «Портфолио достижений»: предоставляются документы,
подтверждающие основные достижения в заявленной номинации 
за 2 последних года (2025, 2026 годы) в очных муниципальных, региональных, 
всероссийских, международных олимпиадах, творческих конкурсных, 
образовательных мероприятиях, соревнованиях (не более 10 шт.). Участие в 
мероприятиях как индивидуальное, так и в составе команды. Документы 
оцениваются по уровню участия и полученному статусу «победитель» и\или 
«призер» в конкурсных и иных мероприятиях. Баллы выставляются в 
соответствии с приведенными ниже критериями.

Уровень Победитель Призер
Муниципальный 5 4
Региональный/межрегиональный 8 7
Международный/всероссийский 10 9

2. Видеоролик - это короткий фильм информационного содержания 
с оригинальной озвучкой, музыкальными и звуковыми эффектами, 
использование графических и текстовых вставок допускается.

Видеоролик представляет деятельность и достижения в заявленной 
номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года до проведения Конкурса.

Длительность ролика не более 1,5 минуты.
По данному конкурсному испытанию каждый критерий оценивается по 

системе от 1 до 3 баллов:
1 - указанное качество незначительно;
2 - качество выражено достаточно хорошо;
3 - качество выражено в полной мере.
Максимальное количество баллов, которое участник может получить за 

видеоролик -15 баллов.

Критерии оценки видеоролика:
1. Отражение взглядов и позиции участника:
а) Соответствие взглядов и позиции участника целям и содержанию 

деятельности в заявленной номинации;
б) Представление планов/перспектив дальнейшей работы.
2. Умение заинтересовать, рассказать о себе:
а) Обобщение результатов деятельности в заявленной номинации;



б) Использование адекватных форм трансляции собственного опыта.
3. Эстетичность оформления, адекватность использования 

мультимедийных эффектов.
4. Качество звука и видеосъемки:
а) Выбор оптимального качества звука и видеосъемки, не мешающего 

общему восприятию материала.
5. Креативность видеоролика (новизна идеи, оригинальность, гибкость 

мышления).



Приложение № 4
к Положению о муниципальном этапе
конкурса обучающихся
общеобразовательных организаций
«Ученик года - 2026»

Портфолио участника муниципального этапа Конкурса «Ученик года - 2026»

фамилия, имя, отчество

№ 
п\п

Название мероприятия Дата проведения Статус 
участника

Уровень

Пример
1 Всероссийская 

олимпиада школьников 
по биологии

16.01.2025 Призер Региональный

; 1риложение (скан-копии документов) на__________листах


